
Налог на доходы 
физических лиц



Плательщики НДФЛ

✔ физические лица, являющиеся 
налоговыми резидентами Российской 
Федерации;

✔ физические лица, которые не 
являются налоговыми резидентами 
Росси, но получают доходы от 
источников в Российской Федерации

ст.207 НК РФ



Налоговые резиденты РФ:
1)граждане Российской Федерации, 

зарегистрированные по месту жительства и по 
месту временного пребывания;

 2)иностранные граждане:
                   а)    получившие в органах 

внутренних дел разрешение на постоянное 
проживание или вид на жительство;

                   б) временно пребывающие на 
территории Российской Федерации и 
зарегистрированные в установленном порядке.

■



Объект налогообложения

✔ для физических лиц, являющихся 
налоговыми резидентами Российской 
Федерации, - это весь доход, 
полученный как в России, так и за ее 
пределами;

✔ для физических лиц, не являющихся 
налоговыми резидентами, объектом 
налогообложения будет только доход от 
источников в России

ст.209 НК РФ



ДОХОДЫ

Доходы от российских источников Доходы от иностранных источников

дивиденды и проценты, выплачиваемые российской 
организацией или иностранной организацией в связи 
с деятельностью ее постоянного представительства 
на территории России

страховые выплаты при наступлении страхового 
случая, выплачиваемые российской организацией 
или иностранной организацией в связи с 
деятельностью ее постоянного представительства на 
территории России

доходы, полученные от использования авторских или 
иных смежных прав

доходы, полученные от сдачи в аренду или иного 
использования имущества

доходы от реализации: недвижимости, ценных бумаг, 
а также долей участия в уставном капитале 
организаций; прав требования к российской 
организации или иностранной организации в связи с 
деятельностью ее постоянного представительства на 
территории России; иного имущества, находящегося в 
РФ и принадлежащего физическому лицу

вознаграждение за выполнение трудовых и иных 
обязанностей, выполненную работу, оказанную 
услугу, совершение действия

пенсии, пособия, стипендии и иные аналогичные 
выплаты, полученные налогоплательщиком или 
полученные от иностранной организации в связи с 
деятельностью ее постоянного представительства в 
РФ

дивиденды и проценты, полученные от иностранной 
организации, за исключением процентов, 
предусмотренных подп. 1 п. 1 ст. 208 НК РФ

страховые выплаты при наступлении страхового 
случая, полученные от иностранной организации

доходы от использования за пределами Российской 
Федерации авторских или иных смежных прав

доходы, полученные от сдачи в аренду или иного 
использования имущества, находящегося за 
пределами Российской Федерации

доходы от реализации: недвижимого имущества, 
находящегося за пределами Российской Федерации; 
акций ил иных ценных бумаг, а также долей участия 
в уставных капиталах иностранных организаций; 
прав требования к иностранной организации, иного 
имущества, находящегося за пределами Российской 
Федерации

вознаграждение за выполнение трудовых и иных 
обязанностей, выполненную работу, оказанную 
услугу, совершение действия за пределами России

пенсии, пособия, стипендии и иные аналогичные 
выплаты, полученные налогоплательщиком в 
соответствии с законодательством иностранных 
государств



НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ ПО НДФЛ

30%35% 9% 13%

если иное не 
предусмотрено 

в других 
пунктах

в отношении 
доходы от 
долевого 
участия, 

полученные 
в виде 

дивидендов

в отношении:
✔стоимости выигрышей и 

призов, в части 
превышающей 4000 
рублей;

✔страховых выплат по 
договорам добровольного 
страхования; 

✔процентных доходов по 
вкладам в банках (в части, 
превышающей ставку 
рефинансирования);

✔суммы экономии на 
процентах при получении 
заемных средств

в отношении 
доходов, 

получаемых 
нерезидентами 

РФ



Налоговые вычеты
Налоговый вычет – это денежная сумма, уменьшающая доход работника 

при исчислении НДФЛ. Виды и размер налоговых вычетов определены 
в статьях 218 – 221 НК РФ.

Налоговые вычеты бывают:
• стандартные;
• социальные;
• имущественные;
• профессиональные.

Доход работников, облагаемый НДФЛ, уменьшается на 
стандартные налоговые вычеты ежемесячно. 
Стандартные налоговые вычеты могут быть 
предоставлены в следующих суммах:
• 3000 руб.;
• 500 руб.;
• 400 руб.;
• 600 руб.

Если налоговый вычет больше, чем доход работника, то НДФЛ с 
него не удерживается (ст. 210 НК РФ).



Стандартные налоговые вычеты (cтатья 218 НК РФ)

•получивших или перенесших лучевую болезнь и другие заболевания, связанные с 
радиационным воздействием вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС 

•принимавших в 1986 - 1987 годах участие в работах по ликвидации последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС 

•военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, а также военнообязанных, 
призванных на специальные сборы и привлеченных в для выполнения работ, связанных с 
ликвидацией последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС 

•начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, Государственной 
противопожарной службы, в том числе граждан, уволенных с военной службы, 
проходивших в 1986 - 1987 годах службу в зоне отчуждения Чернобыльской АЭС; 

•военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, а также военнообязанных, 
призванных на военные сборы и принимавших участие в 1988 - 1990 годах в работах по 
объекту "Укрытие" 

•ставших инвалидами, получившими или перенесшими лучевую болезнь и другие 
заболевания вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча 

•участвовавших в испытаниях ядерного оружия в атмосфере и боевых радиоактивных 
веществ, учениях с применением такого оружия до 31 января 1963 года 

•участвовавших в подземных испытаниях ядерного оружия в условиях нештатных 
радиационных ситуаций и действия других поражающих факторов ядерного оружия 

•участвовавших в ликвидации радиационных аварий, происшедших на ядерных установках 
надводных и подводных кораблей и на других военных объектах и зарегистрированных в 
установленном порядке федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в 
области обороны 

•участвовавших в работах (в том числе военнослужащих) по сборке ядерных зарядов до 31 
декабря 1961 года 

•участвовавших в подземных испытаниях ядерного оружия, проведении и обеспечении 
работ по сбору и захоронению радиоактивных веществ 

•инвалидов Великой Отечественной войны 
•инвалидов из числа военнослужащих, ставших инвалидами I, II и III групп вследствие 
ранения, контузии или увечья, полученных при защите СССР, РФ или при исполнении иных 
обязанностей военной службы, либо полученных вследствие заболевания, связанного с 
пребыванием на фронте, либо из числа бывших партизан, а также других категорий 
инвалидов, приравненных по пенсионному обеспечению к указанным категориям 
военнослужащих

1. В 
размере 
3000 
рублей 
за 
каждый 
месяц 
для лиц: 

Налоговая база по НДФЛ уменьшается на величину стандартных налоговых вычетов: 



Налоговая база по НДФЛ уменьшается на величину стандартных 
налоговых вычетов: 
2. В размере 

500 
рублей 
за 
каждый 
месяц 
для лиц: 

■Героев Советского Союза и Героев РФ, лиц, награжденных орденом Славы трех степеней; 
■лиц вольнонаемного состава Советской Армии и Военно-Морского Флота СССР, органов внутренних дел СССР и 
государственной безопасности СССР, занимавших штатные должности в воинских частях, штабах и учреждениях, 
входивших в состав действующей армии в период Великой Отечественной войны, либо лиц, находившихся в этот 
период в городах, участие в обороне которых засчитывается этим лицам в выслугу лет для назначения пенсии на 
льготных условиях, установленных для военнослужащих частей действующей армии 

■участников Великой Отечественной войны, боевых операций по защите СССР из числа военнослужащих, 
проходивших службу в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав армии, и бывших партизан 

■лиц, находившихся в Ленинграде в период его блокады в годы Великой Отечественной войны с 8 сентября 1941 
года по 27 января 1944 года независимо от срока пребывания 

■бывших узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистской 
Германией и ее союзниками в период Второй мировой войны 

■инвалидов с детства, а также инвалидов I и II групп; 
■лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь и другие заболевания, связанные с радиационной нагрузкой, 
вызванные последствиями радиационных аварий на атомных объектах гражданского или военного назначения, а 
также в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая 
ядерное оружие и космическую технику 

■младший и средний медицинский персонал, врачей и других работников лечебных учреждений, получивших 
сверхнормативные дозы радиационного облучения при оказании медицинской помощи и обслуживании в период 
с 26 апреля по 30 июня 1986 года, а также лиц, пострадавших в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС и 
являющихся источником ионизирующих излучений; лиц, отдавших костный мозг для спасения жизни людей 

■рабочих и служащих, а также бывших военнослужащих и уволившихся со службы лиц начальствующего и 
рядового состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений 
и органов уголовно-исполнительной системы, получивших профессиональные заболевания, связанные с 
радиационным воздействием на работах в зоне отчуждения Чернобыльской АЭС 

■лиц, принимавших в 1957 - 1958 годах непосредственное участие в работах по ликвидации последствий аварии в 
1957 году на производственном объединении "Маяк", а также занятых на работах по проведению защитных 
мероприятий и реабилитации радиоактивно загрязненных территорий вдоль реки Теча в 1949 - 1956 годах 

■лиц, эвакуированных (переселенных), а также выехавших добровольно из населенных пунктов, подвергшихся 
радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча 

■лиц, эвакуированных (в том числе выехавших добровольно) в 1986 году из зоны отчуждения Чернобыльской 
АЭС, подвергшейся радиоактивному загрязнению 

■родителей и супругов военнослужащих, погибших вследствие ранения, контузии или увечья, полученных ими 
при защите СССР, Российской Федерации или при исполнении иных обязанностей военной службы, либо 
вследствие заболевания, связанного с пребыванием на фронте, а также родителей и супругов государственных 
служащих, погибших при исполнении служебных обязанностей 

■граждан, уволенных с военной службы или призывавшихся на военные сборы, выполнявших интернациональный 
долг в Республике Афганистан и других странах, в которых велись боевые действия, а также граждан, 
принимавших участие в соответствии с решениями органов государственной власти РФ в боевых действиях на 
территории РФ



Для налогоплательщиков, которые не перечислены в пунктах 1 и 2. 
Вычет действует до месяца, в котором доход, исчисленный 

нарастающим итогом с начала налогового периода превысил 40 
000 рублей.(в ред. ФЗ от 22.07.2008 N 121-ФЗ)

3. В 
размере 
400 
рублей 
за 
каждый 
месяц

■ на каждого ребенка у налогоплательщиков, на обеспечении 
которых находится ребенок и которые являются родителями 
или супругами родителей 

■ каждого ребенка у налогоплательщиков, которые являются 
опекунами или попечителями, приемными родителями.

Вычет действует до месяца, в котором доход налогоплательщиков, 
исчисленный нарастающим итогом с начала налогового периода 
превысил 280 000 рублей. (в ред. ФЗ от 22.07.2008 N 121-ФЗ)
Вычет производится на каждого ребенка: в возрасте до 18 лет и 
на каждого учащегося очной формы обучения, аспиранта, 
ординатора, студента, курсанта в возрасте до 24 лет у родителей 
и (или) супругов родителей, опекунов или попечителей, 
приемных родителей. 

4. Вычет в 
размере 
1000 
рублей 
за 
каждый 
месяц: 

Налоговая база по НДФЛ уменьшается на величину стандартных налоговых вычетов: 

Для налогоплательщиков, которые не перечислены в пунктах 1 и 2. 
Вычет действует до месяца, в котором доход, исчисленный нарастающим итогом с начала 

налогового периода превысил 40 000 рублей.(в ред. ФЗ от 22.07.2008 N 121-ФЗ)

Налогоплательщикам, имеющим право более чем на один стандартный налоговый 
вычет, предоставляется максимальный из вычетов. Вычет на детей 
предоставляется независимо от предоставления других стандартных налоговых 
вычетов. 



Социальные налоговые вычеты (cтатья 219 НК РФ)

Общая сумма не более 120 000 
рублей*. 

4. Сумма, уплаченная налогоплательщиком в налоговом периоде за 
услуги по лечению, предоставленные ему медицинскими учреждениями 
РФ, а также уплаченной налогоплательщиком за услуги по лечению 
супруга (супруги), своих родителей и (или) своих детей в возрасте до 
18 лет в медицинских учреждениях, в размере стоимости 
медикаментов, назначенных им лечащим врачом, приобретаемых 
налогоплательщиками за счет собственных средств.
При применении этого вычета учитываются суммы страховых взносов, 
уплаченные налогоплательщиком в налоговом периоде по договорам 
добровольного личного страхования, заключенным им со страховыми 
организациями, имеющими лицензии, предусматривающим оплату 
такими страховыми организациями исключительно услуг по лечению 

Сумма фактически 
произведенных расходов на это 
обучение, но не более 50 000 
рублей на каждого ребенка в 
общей сумме на обоих 
родителей (опекуна или 
попечителя) 

3. Сумма, уплаченная налогоплательщиком-родителем за обучение 
своих детей в возрасте до 24 лет, налогоплательщиком-опекуном за 
обучение своих подопечных в возрасте до 18 лет на дневной форме 
обучения в образовательных учреждениях

Сумма фактически 
произведенных расходов на 
обучение, но не более 50 000 
рублей 

2.Сумма, уплаченная налогоплательщиком в налоговом периоде за 
свое обучение в образовательных учреждениях 

Сумма фактически 
произведенных расходов, но не 
более 25% суммы дохода, 
полученного в налоговом 
периоде 

1. Сумма доходов, перечисляемых на благотворительные цели в виде 
денежной помощи организациям науки, культуры, образования, 
здравоохранения и социального обеспечения, физкультурно-
спортивным организациям, образовательным и дошкольным 
учреждениям, сумма пожертвований, перечисляемых (уплачиваемых) 
религиозным организациям на осуществление ими уставной 
деятельности 

Сумма вычета Содержание вычета 



Общая сумма не более 120 

000 рублей*. 
5.Сумма, уплаченная налогоплательщиком в 
налоговом периоде дополнительных страховых 
взносов на накопительную часть трудовой пенсии в 
соответствии с ФЗ "О дополнительных страховых 
взносах на накопительную часть трудовой пенсии и 
государственной поддержке формирования 
пенсионных накоплений" - в размере фактически 
произведенных расходов с учетом ограничения*
(пункт введен ФЗ от 30.04.2008 N 55-ФЗ) 

Сумма вычета Содержание вычета 
Общая сумма не более 120 000 рублей*. 

■ Социальные налоговые вычеты предоставляются на 
основании письменного заявления налогоплательщика 
при подаче налоговой декларации в налоговый орган 
налогоплательщиком по окончании налогового периода. 

 
■ * Социальные налоговые вычеты, указанные в пунктах 2 

- 5 (кроме расходов на обучение детей и расходов на 
дорогостоящее лечение), предоставляются в размере 
фактически произведенных расходов, но в совокупности 
не более 120 000 рублей в налоговом периоде. (в 
ред. ФЗ от 30.04.2008 N 55-ФЗ) 



Имущественные налоговые вычеты (cтатья 220 НК РФ)

В фактические расходы на новое строительство либо приобретение 
жилого дома или доли в нем могут включаться расходы:
на разработку проектно-сметной документации;
на приобретение строительных и отделочных материалов;
на приобретение жилого дома, в том числе не оконченного 
строительством;
связанные с работами или услугами по строительству  и отделке;
на подключение к сетям электро-, водо-, газоснабжения и 
канализации или создание автономных источников электро-, водо-, 
газоснабжения и канализации.
В фактические расходы на приобретение квартиры, комнаты или 
доли (долей) в них могут включаться расходы:
 на приобретение квартиры, комнаты, доли (долей) в них или прав 
на квартиру, комнату в строящемся доме;
на приобретение отделочных материалов;
на работы, связанные с отделкой квартиры, комнаты.
Общий размер имущественного налогового вычета не может 
превышать 2 000 000 рублей без учета сумм, направленных на 
погашение процентов по целевым займам (кредитам), полученным 
от кредитных и иных организаций РФ и фактически 
израсходованным на новое строительство либо приобретение на 
территории РФ жилого дома, квартиры, комнаты или доли (долей) в 
них.  (в ред. ФЗ  от 26.11.2008 N 224-ФЗ) 

3. Суммы, израсходованные налогоплательщиком на новое 
строительство либо приобретение на территории РФ жилого 
дома, квартиры, комнаты или доли (долей) в них, а также в 
сумме, направленной на погашение процентов по целевым 
займам (кредитам) и фактически израсходованным им на 
новое строительство либо приобретение жилого дома, 
квартиры, комнаты или доли (долей) в них. 

Сумма, полученной налогоплательщиком при продаже указанного 
имущества. 

2. Суммы, полученные в налоговом периоде от продажи 
иного имущества, находившегося в собственности 
налогоплательщика менее трех лет, но не превышающих 125 
000 рублей

Сумма, полученная налогоплательщиком при продаже указанного 
имущества. 

1. Суммы, полученные налогоплательщиком в налоговом 
периоде от  продажи жилых домов, квартир, комнат, включая 
приватизированные жилые помещения, дач, садовых 
домиков или земельных участков и долей в указанном 
имуществе, находившихся в собственности 
налогоплательщика менее трех лет, но не превышающих в 
целом 1 000 000 рублей 

Сумма вычета Содержание вычета 



Профессиональные налоговые вычеты (cтатья 221 НК РФ)

Сумма фактически произведенных и 
документально подтвержденных 
расходов 

3. Налогоплательщики, получающие 
авторские вознаграждения или 
вознаграждения за создание, 
исполнение или иное использование 
произведений науки, литературы и 
искусства, вознаграждения авторам 
открытий, изобретений и 
промышленных образцов 

Сумма фактически произведенных ими и 
документально подтвержденных 
расходов, непосредственно связанных с 
выполнением этих работ (оказанием 
услуг) 

2. Налогоплательщики, получающие 
доходы от выполнения работ 
(оказания услуг) по договорам 
гражданско-правового характера 

Сумма фактически произведенных ими и 
документально подтвержденных 
расходов, непосредственно связанных с 
извлечением доходов 

1. Физические лица, 
осуществляющие 
предпринимательскую деятельность 
без образования юридического лица 

Сумма вычета Кому положен



ДОХОДЫ, НЕ ПОДЛЕЖАЩИЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЮ 

           1) государственные пособия, за исключением пособий по 
временной нетрудоспособности (включая пособие по уходу за 
больным ребенком), а также иные выплаты и компенсации, 
выплачиваемые в соответствии с действующим 
законодательством. При этом к пособиям, не подлежащим 
налогообложению, относятся пособия по безработице, 
беременности и родам.

           2) пенсии по государственному пенсионному обеспечению 
и трудовые пенсии, назначаемые в порядке, установленном 
действующим законодательством.

           3) все виды установленных действующим 
законодательством Российской Федерации, 
законодательными актами субъектов Российской 
Федерации, решениями представительных органов 
местного самоуправления компенсационных выплат (в 
пределах норм, установленных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации), связанных 
с:



- возмещением вреда, причиненного увечьем или иным 
повреждением здоровья. 

📫 бесплатным предоставлением жилых помещений и 
коммунальных услуг, топлива или соответствующего 

денежного возмещения. 
📫 оплатой стоимости и (или) выдачей полагающегося 

натурального довольствия, а также с выплатой 
денежных средств взамен этого довольствия.

📫 возмещением иных расходов, включая расходы на повышение 

профессионального уровня работников.  
📫 исполнением налогоплательщиком трудовых обязанностей 

(включая переезд на работу в другую местность и возмещение 

командировочных расходов). 
- суточные, выплачиваемые в пределах норм, установленных в 

соответствии с действующим законодательством;



Формула исчисления НДФЛ

где:
НБi  – налоговая   база  по ставке i для соответствующих этой 
ставке доходов
НБj – налоговая  база  по основной ставке j=13% для 
соответствующих этой ставке доходов
НВj – налоговые вычеты, применяемые к налоговой базе для 
доходов по основной ставке j = 13%
i – не основные ставки налога, равные 9, 30, 35%, применяемые к 
соответствующим этим ставкам доходам.
j  –   основная ставка налога, равная 13 %
к –  вид вычета, применяемого к доходам, облагаемым по основной 
ставке



ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ НАЛОГА
Сумма налога,                Общая сумма доходов
подлежащая                   Доходы, облагаемые по 
                                     специальным ставкам
исчислению          =       Доходы, не облагаемые      Х 13%
                                                 налогом
по ставке 13%                    Налоговые вычеты

      Определение суммы налога по ставке 13%

Определение общей суммы налога, подлежащей удержанию из 

доходов работника 

Сумма налога, 
подлежащая 
удержанию
из доходов 
сотрудника

Сумма налога, 
подлежащая исчислению

по специальным 
налоговым ставкам

Сумма налога,
подлежащая 
исчислению

по ставке 13%



ИСЧИСЛЕНИЕ, ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГА 

ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ 
Исчисление и уплату налога в соответствии со статьей 227 

НК РФ производят следующие налогоплательщики:

         1) физические лица, зарегистрированные в 
установленном действующим законодательством порядке 
и осуществляющие предпринимательскую деятельность 
без образования юридического лица, - по суммам 
доходов, полученных от осуществления такой 
деятельности;

         2) частные нотариусы и другие лица, занимающиеся 
в установленном действующим законодательством 
порядке частной практикой, - по суммам доходов, 
полученных от такой деятельности.



Особенности исчисления налога в отношении отдельных 
видов доходов. Порядок уплаты налога

Исчисление и уплату налога в соответствии со статьей 228 НК РФ 
производят следующие категории налогоплательщиков:

         1) физические лица - исходя из сумм вознаграждений, полученных 
от физических лиц, не являющихся налоговыми агентами, на основе 
заключенных договоров гражданско-правового характера, включая 
доходы по договорам найма или договорам аренды любого имущества;

         2) физические лица - исходя из сумм, полученных от продажи 
имущества, принадлежащего этим лицам на праве собственности;

         3) физические лица - налоговые резиденты Российской Федерации, 
получающие доходы из источников, находящихся за пределами 
Российской Федерации, - исходя из сумм таких доходов;

         4) физические лица, получающие другие доходы, при получении 
которых не был удержан налог налоговыми агентами, - исходя из сумм 
таких доходов;

         5) физические лица, получающие выигрыши, выплачиваемые 
организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на риске 
игр (в том числе с использованием игровых автоматов), - исходя из 
сумм таких выигрышей.



Налоговая декларация
В соответствии с требованиями главы 23 части второй НК РФ налоговые 

декларации обязаны представлять в налоговые органы следующие 
категории налогоплательщиков (ст.227 НК РФ):

• предприниматели, осуществляющие деятельность без образования 
юридического лица, - по суммам доходов, полученных от такой 
деятельности;

• нотариусы и адвокаты, занимающиеся частной практикой, - по суммам 
доходов, полученных от такой деятельности;

• физические лица (ст. 228 НК РФ):
    -исходя из сумм вознаграждений, которые они получили от других 

физических лиц, не являющихся налоговыми агентами, по заключенным с 
ними гражданско-правовым договорам, включая доходы по договорам найма 
или договорам аренды любого имущества;

     -исходя из сумм, полученных от продажи имущества, принадлежащего им на 
праве собственности;

• налоговые резиденты Российской Федерации, которые получали доходы из 
источников, находящихся за пределами России, - исходя из сумм таких 
доходов;

    -получившие доходы, при получении которых не был удержан налог 
налоговыми агентами, - исходя   из сумм таких доходов;

    -получившие выигрыши от игры в лотерею, в игре на тотализаторе и в других 
основанных на риске играх, - исходя из сумм таких выигрышей.



Изменения 
в налоговом законодательстве, 

касающиеся НДФЛ, 
вступающие в силу 

с 2009 года



Федеральный 
закон от 
22.07.2008 № 
158-ФЗ

Установлено, что налоговая база по доходам, получаемым в виде 
процентов по вкладам в банках, определяется как превышение 
суммы процентов, начисленной в соответствии с условиями 
договора, над суммой процентов, рассчитанной по рублевым 
вкладам исходя из ставки рефинансирования ЦБ РФ, 
увеличенной на 5 процентных пунктов, действующей в течение 
периода, за который начислены указанные проценты.

Доходы в 
виде 
процентов, 
получаемых 
по вкладам в 
банках (ст. 
214.2)

Федеральный 
закон от 
22.07.2008 № 
158-ФЗ

Установлено, что не облагаются НДФЛ:
– суммы платы за обучение по основным и дополнительным 
общеобразовательным и профессиональным программам, 
профессиональную подготовку и переподготовку в российских 
образовательных учреждениях, имеющих соответствующую 
лицензию, либо иностранных образовательных учреждениях, 
имеющих соответствующий статус (п. 21);
– суммы, выплачиваемые организациями (индивидуальными 
предпринимателями) своим работникам на возмещение затрат по 
уплате процентов по займам (кредитам) на приобретение и (или) 
строительство жилого помещения, включаемые в состав 
расходов, учитываемых при определении налоговой базы по 
налогу на прибыль (п. 40).

Доходы, не 
подлежащие 
налогообложе
нию (ст. 217)

Федеральный 
закон от 
22.07.2008 № 
158-ФЗ

Установлено, что при получении физическим лицом доходов в 
виде материальной выгоды от экономии на процентах по займам 
и кредитам, выраженным в рублях, налоговая база по НДФЛ 
определяется как превышение суммы процентов, исчисленной 
исходя из 2/3 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, 
действующей на дату получения дохода, над суммой процентов, 
рассчитанной по условиям договора (подп. 1 п. 2).

Доходы в 
виде 
материальной 
выгоды (ст. 
212)

Основание Суть изменения Норма 



Федеральный 
закон от 
26.11.2008 
№ 224-ФЗ

С 1 млн. руб. до 2 млн. руб. увеличен максимальный размер 
имущественного налогового вычета, применяемого при 
постройке или приобретении жилья (распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2008).

Имуществен
ные 
налоговые 
вычеты (ст. 
220)

Федеральный 
закон от 
26.11.2008 
№ 224-ФЗ

Установлено, что физические лица самостоятельно 
исчисляют суммы НДФЛ не только с доходов от продажи 
собственного имущества, но и имущественных прав (подп. 2 
п. 1). 
Уточнено, что налогоплательщики должны самостоятельно 
уплачивать НДФЛ по подаркам, облагаемым НДФЛ, которые 
они получают от других физлиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями (подп. 7 п. 1).

Уплата 
налога 
самим 
налогоплате
льщиком (ст. 
228)

Федеральный 
закон от 
22.07.2008 
№ 121-ФЗ

Установлено, что:
– стандартный налоговый вычет в размере 400 руб. можно 
применять, пока доход налогоплательщика по данной 
организации, исчисленный нарастающим итогом с начала 
года, не превысит 40 000 руб. (подп. 3 п. 1);
– размер стандартного налогового вычета на ребенка 
составляет 1000 руб., а сумма дохода, до достижения 
которой его можно будет применять, составляет 280 000 руб. 
(подп. 4 п. 1);
– стандартный налоговый вычет на ребенка может получить 
в том числе супруг (супруга) приемного родителя (подп. 4 п. 
1);
– вычет в двойном размере может получить один из 
родителей, если другой напишет заявление об отказе от 
вычета (подп. 4 п. 1).

Стандартные 
налоговые 
вычеты (ст. 
218)

Основание Суть изменения Норма 



Информацию об НДФЛ и изменениях, 
связанных с ним можно посмотреть на 
следующих информационных сайтах:

http://www.nalog.ru/ - официальный сайт Федеральной налоговой службы

http://nalog.garant.ru/fns/ - изменения в законодательстве о налогах и 
сборах - 2009

http://nalog.garant.ru/fns/inf.php - информация о действующих налогах и 
сборах в Российской Федерации
http://pravcons.ru/news.php - налоговые новости интернет-портала для 
бухгалтера и юриста

http://www.garant.ru/ - официальный сайт справочно-правовой системы 
«Гарант»

http://www.nalog.ru/index.php?topic=fl_ndfl – информация об НДФЛ на 
официальном сайте Федеральной налоговой службы  

http://snezhana.ru/ndfl/ - сайт Проекта Бухучет и налоги для новичков и 
профессионалов




